
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 33  DEL 18-03-2021

N. 76 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI. PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI
PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE E DEL VERSANTE
ROCCIOSO DELLA STRADA COMUNALE DEL PANTANO - 4° STRALCIO
ANAS -  RETTIFICA ERRORE MATERIALE SU MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO/A:

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazione”;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

- il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato
il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988,
n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto
2016;

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15
dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto
legge;

- l’art. 15-ter del D.Lgs n.189/2016 convertito in Legge n.229/2016 e l’O.C.D.P.C. n.
408/2016 riguardante gli interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità e
delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 Agosto
2016;

- l’art.4 dell’O.C.D.P.C. n.408/2016 (G.U. n.270 del 18/11/2016) il quale, in attuazione
dell’art. 7 del decreto legge n. 205/2016, nomina l’Ing Fulvio Soccodato di ANAS s.p.a.
soggetto attuatore per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e di ripristino
della viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza di ANAS s.p.a. ed, ove
necessario, delle Regioni e degli enti gestori locali, interessati dagli eventi sismici del 24
Agosto 2016 e sucessivi;

- il “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e
prima rimodulazione” approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota M.INF.STRA.U. 0014051 del
20/11/2018 all’interno del quale sono inseriti alcuni interventi da effettuare su infrastrutture
ubicate nel Comune di Vallo di Nera tra cui l’intervento di “Ripristino del corpo stradale e
del versante roccioso della strada comunale del Pantano”;

- la trasmissione, con nota prot. 2936 del 09/08/2018, da parte dell’ANAS a questo ente
del prospetto di dettaglio di tutti gli interventi previsti  sulla rete stradale nel Comune di
Vallo di Nera, inseriti all’interno del “Programma degli interventi per il ripristino della
viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione” e la contestuale richiesta di
fornire un riscontro della volontà o meno di provvedere autonomamente all’esecuzione di
detti interventi, secondo le previsioni dell’art.4 comma 4 dell’ OCDPC n.408/2016;

- la disponibilità espressa da codesto ente nel corso dell’incontro del 23/08/2018 presso la
sede della Provincia di Ascoli Piceno nell’attuazione degli interventi inseriti all’interno del
“Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima
rimodulazione” ubicati nel Comune di Vallo di Nera, e nell’assunzione del ruolo di Soggetto
Attuatore;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.67 del  23/08/2019
con cui si all’affidavano i servizi tecnici per il “Ripristino del corpo stradale e del versante
roccioso della strada comunale del Pantano” all’operatore economico Studio Lombardini
s.r.l. – Voc. Bodoglie 180/12, Fraz. Pian di Porto – 06059 Todi (PG), costituito in come RTI
formata da: Studio Lombardini (Capogruppo); Geom. Norberto Magnanini; Ing. Laura
Comodi; Dott. Geol. Simone Zucconi, per un importo contrattuale pari ad €. 20.531,33
determinato dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso, pari ad €. 47.263,64, detratto
del ribasso d’asta offerto del 56,56%, pari ad €. 26.732,31, oltre IVA e cassa come per
legge,

RICHIAMATA la Delibera n. 37 del 11.03.2020, con la quale la Giunta Comunale ha:

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 33 del 18-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Ripristino del corpo
stradale e del versante roccioso della strada comunale del Pantano” inserita nel
Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio integrazione e
prima rimodulazione, trasmesso a codesto ente dallo Studio Lombardini s.r.l. – Voc.
Bodoglie 180/12, Fraz. Pian di Porto – 06059 Todi (PG) in data 10-11-2020 num.
prot 6237
Approvato il quadro economico del progetto, che di seguito si riporta:

A - LAVORI PROGETTO ESECUTIVO

IMPORTO LAVORI € 317 586,34

Di cui Oneri della sicurezza € 7 972,61

Di cui Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 11 413,00

Di cui Importo manodopera € 70 729,30

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 306 173,34

B - SOMME A  DISPOSIZIONE

IVA sui lavori € 69 868,99

Spese Tecniche D.L. Contabilità e C.S.E. € 22 927,17

IVA spese tecniche e contributi previdenziali € 6 162,82

Spese per deposito progetto e collaudo € 0,00

Rilievo Geomeccanico € 2 700,00

IVA per rilievo e contributi previdenziali € 659,88

Commissioni giudicatrici € 1 500,00

Imprevisti € 15 244,44

AVCP € 0,00

Corrispettivo ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 6 351,73

Occupazioni Espropri e Servitù € 606,47

Spese per pubblicità, bandi, bolli e versamenti € 242,16

Accantonamento ai sensi del comma 4 art. 13 L.R. n. 3/2010 € 0,00

Economie da ribasso

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 126 263,66

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 443 850,00

DATO ATTO che il progetto, unitamente alla Delibera di approvazione, è stato inoltrato al
Soggetto Attuatore ANAS per la dovuta valutazione di coerenza agli obiettivi e finalità del
Programma degli interventi per il ripristino della viabilità;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 33 del 18-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ANAS ha inoltrato al Comune di Vallo di Nera in
data 29.12.2020 Prot. 7774, il Dispositivo n° 674 del 28/12/2020 con cui viene dichiarata la
coerenza del progetto C3PG55_E_1801 – “S.C. del Pantano - (PG) - Lavori ripristino per
la messa in sicurezza del versante ed opere complementari dal km 0+000 al km 1+000"–
Codice CUP F17H19000640006 con il Programma degli interventi di ripristino della
viabilità – 4° Stralcio;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di ripristino per la
messa in sicurezza del versante ed opere complementari dal km 0+000 al km 1+000 della
Strada del Pantano, danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e
successivi, inserita nel “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio
- Criticità SCPG8801;

DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguente
CIG: 8628133099

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del citato art.31 del
D.Lgs. n.50/2016 è l’l’Arch. Giorgio Gentili;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 7 del 10.02.2021, con la quale si determinava,
tra le altre cose:

Di pubblicare, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs.1)
50/2016  e s.m.i., nonché nel rispetto del principio di rotazione, avviso pubblico
rivolto agli operatori economici di manifestare il proprio interesse ad essere invitati
alla procedura per l’affidamento dei “Lavori di ripristino per la messa in sicurezza
del versante ed opere complementari dal km 0+000 al km 1+000 “della Strada
comunale del Pantano danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e
successivi, inserita nel Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4°
stralcio”;

Di approvare lo schema di avviso esplorativo di manifestazione di interesse per2)
relativa ai Lavori di ripristino per la messa in sicurezza del versante ed opere
complementari dal km 0+000 al km 1+000 “della Strada comunale del Pantano
danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel
Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio”, allegato al
presente atto;

Di pubblicare, per 15 giorni, l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse nel3)
sito istituzionale del Comune di Vallo di Nera, sotto la voce “Bandi di gara”;

Di indire, per i motivi espressi in premessa e che qui di seguito si intendono4)
integralmente riportati, una procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63
del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, del Decreto Legge 16
luglio 2020 n. 76, per l’affidamento dei “Lavori di ripristino per la messa in sicurezza
del versante ed opere complementari dal km 0+000 al km 1+000 “della Strada
comunale del Pantano danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 33 del 18-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

successivi, inserita nel Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4°
stralcio”;

Di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 11 settembre5)
2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, alla selezione di cinque operatori economici, ove esistenti, da estrarre
tra quelli che risponderanno all’avviso esplorativo di manifestazione di interesse;

Di dare atto che la lettera di invito e i relativi allegati “A” (Istanza di partecipazione6)
e dichiarazioni), “B” (Disciplinare telematico) saranno approvati con successivo
atto;

DI dare atto che le procedure di gara saranno espletate, ai sensi dell’art. 36,7)
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dalla Centrale di committenza del Comune
di Spoleto;

RAVVISATO che, per mero errore materiale, nell’avviso di indagine di mercato non è stato
specificato quale ulteriore e obbligatorio requisito per la partecipazione alla successiva
procedura di gara, l’avvenuta iscrizione alla “white list”, in quanto, trattandosi di opere
inerenti la ricostruzione post-sisma 2016, è obbligo di legge in applicazione di quanto
previsto dall’art. 5, punto 4 dell’ODPCM n. 394 del 19/09/2016, ovvero, presso l’Anagrafe
antimafia degli esecutori tenuta dalla Struttura di Missione istituita presso il Ministero
dell’Interno di cui all’articolo 30, comma 1, del D.L. n. 189/2016;

DATO ATTO che occorre procedere alla rettifica dell’avviso esplorativo di manifestazione
di interesse per relativa ai Lavori di ripristino per la messa in sicurezza del versante ed
opere complementari dal km 0+000 al km 1+000 “della Strada comunale del Pantano
danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel
Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio”, inserendo tra i requisiti
necessari per la partecipazione alla successiva fase della gara l’avvenuta iscrizione alla
“white list”, in quanto, trattandosi di opere inerenti la ricostruzione post-sisma 2016, è
obbligo di legge in applicazione di quanto previsto dall’art. 5, punto 4 dell’ODPCM n. 394
del 19/09/2016, ovvero, presso l’Anagrafe antimafia degli esecutori tenuta dalla Struttura di
Missione istituita presso il Ministero dell’Interno di cui all’articolo 30, comma 1, del D.L. n.
189/2016;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii.;
la L. 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76

TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 33 del 18-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di rettificare, l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per relativa ai1)
Lavori di ripristino per la messa in sicurezza del versante ed opere complementari
dal km 0+000 al km 1+000 “della Strada comunale del Pantano danneggiata a
seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel Programma
degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio”, già pubblicato all’albo
pretorio, inserendo tra i requisiti necessari per la partecipazione alla successiva
fase della gara l’avvenuta iscrizione alla “white list”, in quanto, trattandosi di opere
inerenti la ricostruzione post-sisma 2016, è obbligo di legge in applicazione di
quanto previsto dall’art. 5, punto 4 dell’ODPCM n. 394 del 19/09/2016, ovvero,
presso l’Anagrafe antimafia degli esecutori tenuta dalla Struttura di Missione istituita
presso il Ministero dell’Interno di cui all’articolo 30, comma 1, del D.L. n. 189/2016;

Di dare atto che in virtù della rettifica sopra disposta, le ditte che hanno già inoltrato2)
interesse, qualora non sia possibile procedere d’ufficio alla verifica del requisito
richiesto, saranno invitate ad integrare la manifestazione presentata con l’ulteriore
dichiarazione di possesso dei requisiti;

Il sottoscritto Responsabile attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 33 del 18-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    19-03-2021    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 19-03-2021
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 19-03-2021
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 33 del 18-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI VALLO DI NERA


